

نکته‌سنج!

۱۷ روز کشور تعطیل / اطلاع‌رسانی رسمی تعطیل‌تر!



فرهاد خادمی

از فردا عملاً کشور در یک بازه زمانی ۱۷ روزه تعطیل است.

دستگاه‌های اجرایی تعطیل، نظام اقتصادی تعطیل، شهرها شلوغ، پایتخت تقریباً خلوت و مهمتر از همه بلیه و آسیب خودخواسته‌ای که در کشور مشهود و نمایان است، تعطیلی کامل نظام اطلاع‌رسانی و رسانه‌ای کشور است.

نه روزنامه منتشر می‌شود نه چیز دیگر، باید دلخوش بود به اخبار ضد و نقیض سیاست‌ها و پایگاه‌های خبری که در این آشفته بازار تعطیلات و چهره نعل می‌تازند.

نوروز، این جشن بزرگ ملی و سنتی، یکی از مهم‌ترین و پررنگ‌ترین زیام سال برای مردم ایران به شمار می‌آید. اما در کنار زیبایی و شادی این فصل، تعطیلی نوروزی مشکلاتی را نیز برای برخی از بخش‌های حیاتی کشور از جمله نظام اطلاع‌رسانی و رسانه‌ای به وجود می‌آورد.

یکی از اصلی‌ترین انتقادات وارد به این تعطیلات، ضمن اینکه مسئولین نتوانسته‌اند برای ساماندهی آن چاره عاجلی بیندیشند، توقف تقریباً کامل فعالیت‌های خبری و رسانه‌ای است. در دنیای امروز، اطلاعات و اخبار با سرعتی باورنکردنی در حال انتشار و چرخش است و هرگونه توقف یا کندی در این چرخه، می‌تواند زمینه‌ساز ناآگاهی، شایعه

پراکنی و حتی بحران‌های اطلاعاتی شود. تعطیلات رسمی نوروز، که اغلب به صورت غیررسمی طولانی‌تر از زمان اعلام شده ادامه پیدا می‌کند، باعث می‌شود سازمان‌های رسانه‌ای نتوانند به صورت منظم و مؤثر به فعالیت خود ادامه دهند. یکی دیگر از موضوعات قابل تأمل، تضعیف ارتباط میان رسانه‌ها و جامعه در این ایام است. به دلیل تعطیلی بیشتر ادارات دولتی و سازمان‌ها، دسترسی به منابع اطلاعاتی و کارشناسان نیز محدود می‌شود و این مسئله به کاهش کیفیت و محتوای اخبار دامن می‌زند.

در اینکه نوروز فرصتی برای استراحت و تجدید روحیه است، شکی نیست اما این نباید به قیمت تعطیلی کامل نظام اطلاع‌رسانی و تأثیرگذاری بر آگاهی عمومی تمام شود. هر چانه‌ای که به سرعت تغییر می‌کند، نباید به تعطیلات اجازه داد که روند پیشرفت اطلاعاتی کشور را مختل کند.

یکی از معضلات اساسی این دوران، تعطیلی گسترده و تقریباً کامل دستگاه‌های اجرایی است. در حالی که بسیاری از مسائل روزمره و نیازهای مردم به هماهنگی و پاسخگویی سریع دستگاه‌های دولتی وابسته است، این تعطیلی عملاً روند امور اجرایی کشور را با چالش‌های جدی مواجه می‌کند. شهروندان در این ایام، برای انجام کارهای ضروری خود، با درهای بسته و سیستم‌هایی غیرفعال مواجه می‌شوند که نتیجه‌ای جز افزایش نارضایتی عمومی ندارد. این مسئله همچنین به طور مستقیم بر رسانه‌ها نیز تأثیر می‌گذارد؛ زیرا در غیاب فعالیت دستگاه‌های اجرایی، دسترسی به اطلاعات دقیق و به روز به شدت محدود می‌شود. این امر می‌تواند فضای برای گسترش شایعات و اخبار نادرست فراهم کند و آگاهی عمومی را تحت تأثیر قرار دهد. لذا پیشنهاد می‌شود برای مدیریت این شرایط، برنامه‌ریزی جامعی انجام گیرد که نه تنها فعالیت حداقلی دستگاه‌های اجرایی بلکه پاسخگویی به نیازهای مردم را در طول تعطیلات تضمین کند. همچنین، تقویت امکانات دیجیتال و ایجاد سامانه‌های هوشمند می‌تواند این خلأ را تا حدی جبران کند. یکی از اصلی‌ترین مشکلات، گسترش اطلاعات نادرست و شایعات است. نبود نظارت کافی در بسیاری از پلتفرم‌ها باعث شده اخبار جعلی به سرعت منتشر شوند و بر ذهنیت عمومی تأثیر منفی بگذارند. این مسئله به‌خصوص در مواقع بحران، نظیر بلاهای طبیعی یا مسائل اجتماعی، خطرناک‌تر می‌شود. با وجود تمامی چالش‌ها، نمی‌توان از اهمیت و نقش مثبت فضای مجازی در اطلاع‌رسانی غافل شد. استفاده هوشمندانه و آگاهانه از این ابزار می‌تواند زمینه‌ساز پیشرفت و آگاهی بیشتر جامعه شود.

برای حفظ پایداری و کارایی نظام اطلاع‌رسانی در انتقال اطلاعات، می‌توان اقدامات و برنامه‌ریزی‌های زیر را پیشنهاد کرد:

- ۱- تعیین گروه‌های کاری کوچک در رسانه‌ها برای فعالیت در دوره تعطیلات
- ۲- برنامه‌ریزی زمان‌بندی‌های منظم برای حضور حداقلی کارکنان کلیدی.
- ۳- ایجاد پلتفرم‌های آنلاین برای مدیریت و انتشار اخبار به‌صورت خودکار.
- ۴- تقویت زیرساخت‌های دیجیتال به‌منظور تسریع در انتقال اطلاعات.
- ۵- هماهنگی با ادارات و سازمان‌های دولتی برای ارائه اطلاعات به‌موقع و شفاف حتی در تعطیلات
- ۶- ایجاد کانال‌های ارتباطی اختصاصی میان خبرنگاران و نهادهای مسئول.
- ۷- تهیه گزارش‌ها و تحلیل‌های خبری پیش از تعطیلات و زمان‌بندی انتشار آنها
- ۸- تولید محتوای آموزشی و فرهنگی مرتبط با نوروز برای جذب مخاطب در این ایام
- ۹- تقویت رسانه‌های محلی برای پوشش رویدادهای منطقه‌ای
- ۱۰- اطلاع‌رسانی به مخاطبان درباره منابع خبری فعال در طول تعطیلات

گزارش

طرح‌های رفع ناترازی باید مبتنی بر عدالت برای شهروندان باشد



رئیس‌جمهور به روزرسانی تجهیزات گرمایشی، ممنوعیت تولید تجهیزات قدیمی و غیر استاندارد و فعال‌سازی کنتورهای هوشمند را از ضروریات اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی عنوان کرد.

جلسه بررسی راهکارهای رفع ناترازی انرژی، صبح دیروز با حضور دکتر مسعود پزشکیان برگزار و طرح‌های نوآورانه مدیریت هوشمند توزیع و مصرف انرژی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

رئیس‌جمهور در این جلسه با تأکید بر اینکه هر طرحی در زمینه رفع ناترازی و مدیریت توزیع و مصرف باید مبتنی بر عدالت و تخصیص سهمیه به همه شهروندان ایرانی باشد، تصریح کرد: رفع ناترازی انرژی نباید در یک قالب محدود شود، بلکه باید روش‌ها و راهکارهای مختلف را در کنار هم و متناسب با شرایط هر اقلیم و منطقه به کار گرفت، تا هم برای مدیران، میدان‌های عملیاتی با قابلیت انعطاف ایجاد شود و هم قابلیت عمل و وسعت کار افزایش یابد.

پزشکیان در ادامه بر لزوم اصلاح الگوی مصرف از طریق آموزش با بهره‌گیری از ظرفیت مساجد، خانه‌های بهداشت و گروه‌های مرجع از جمله هنرمندان تأکید کرد و گفت: اگر ما مردم را نسبت به تصمیمات خود اقناع و آنها را در اجرا مشارکت دهیم، بر بسیاری از چالش‌ها از جمله ناترازی انرژی و مدیریت مصرف غلبه خواهیم کرد.

رئیس‌جمهور در ادامه به روزرسانی تجهیزات گرمایشی، ممنوعیت تولید تجهیزات قدیمی و غیر استاندارد و فعال‌سازی کنتورهای هوشمند را از دیگر ضروریات اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی عنوان کرد و گفت: در ادارات و دستگاه‌های اجرایی نیز به ویژه در بخش تأمین برق، استفاده از پنل‌های خورشیدی الزامی خواهد شد.

پزشکیان همچنین اطلاع دقیق از وضعیت توزیع و مصرف مناطق مختلف و ایجاد ساختار عملیاتی متشکل از نخبگان برای اجرای طرح‌های نوآورانه مدیریت هوشمند توزیع و مصرف انرژی را مورد تأکید قرار داد و گفت: در این راستا می‌توان از ظرفیت و تخصص شرکت‌های فناوری بخش خصوصی به ویژه شرکت‌های کارور انرژی نیز استفاده کرد.

رئیس‌مجمع تشخیص مصلحت نظام در نشست مدیران رسانه‌های کشور تأکید کرد: FATF اصلاً در مجمع بحث نمی‌شود، زیرا مورد ارجاع به مجمع نبوده است. به گزارش مرکز رسانه و روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام، آیت‌الله آملی لاریجانی در ابتدای نشست با اصحاب رسانه ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه مبارک رمضان، میلاد کریم اهل بین امام حسن مجتبی (ع) را تبریک گفت. در ادامه مدیران رسانه نظرات خود را در مورد مسائل کشور، مجمع تشخیص، هیئت عالی نظارت مطرح کردند.

آیت‌الله آملی لاریجانی در بخشی از اظهارات خود در پاسخ به مدیران رسانه‌های در مسورد ایرادات هیئت عالی نظارت به برخی مصوبات مجلس در لایحه بودجه گفت: در ماجرای ایراد هیئت عالی نظارت به مصوبه مجلس در مورد واردات خودرو، ادعاهای تندی علیه مجمع مطرح شد.

وی ادامه داد: بنده در جلسه هیئت عالی نظارت برای بررسی این مصوبه، ابتدا انتقادات شدیدی را از وضعیت خودرو سازی مطرح کردم مبنی بر اینکه مردم تا چه زمانی باید خودروهای داخلی بی کیفیت را تحمل کنند. وی با اشاره به

رئیس‌جمهور:

آیت‌الله آملی لاریجانی:

FATF در مجمع مطرح نیست

اینکه دولت در لایحه بودجه ۲ میلیارد دلار به واردات خودرو تخصیص داده بود، گفت: دولت علی‌رغم مشکلاتی که برای تخصیص ارز به واردات دارو و کالاهای اساسی داشت، دو میلیارد به واردات خودرو در لایحه بودجه اختصاص داد اما مجلس یک‌میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو به این میزان اضافه کرد.

آملی لاریجانی با اشاره به بررسی این موضوع با حضور مسئولان دولتی در هیئت عالی نظارت خاطر نشان کرد: بانک مرکزی و وزیر اقتصاد و حتی رئیس‌جمهور اعلام کردند ارز مزایای برای تخصیص به واردات خودرو وجود ندارد.

رئیس‌مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه پارامتر CTF غیر از بحث FATF است، گفت: FATF اعلام کرده که باید پارامتر و CFT تصویب شود. وی

با تأکید بر اینکه FATF در مجمع تشخیص، موضوع بحث و بررسی نیست، در این خصوص توضیح داد: لایحه‌ای که جهت بررسی به مجمع ارسال شده فقط مربوط به دو کنوانسیون CFT و پارامتر است، مجلس مصوبه‌ای در مورد FATF نداشته که مجمع ورود کند.

رئیس‌مجمع تشخیص ادامه داد: FATF اصلاً در مجمع بحث نمی‌شود زیرا مورد ارجاع به مجمع نبوده است، مجمع فقط سی اف تی و پارامتر را بررسی می‌کند که در مجلس تصویب شده و مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفته است.

آملی لاریجانی با بیان اینکه CFT و پارامتر در مورد مسائل حقوقی و نظامی موضوعات مهمی دارد، که محل بحث است، گفت: آن چیزی که برخی از اعضای مجمع را قانع کرده، این است که مجلس با تحفظ به این دو لایحه رأی داده است و ما با این تحفظ و به صورت مشروط می‌توانیم این دو لایحه را قبول کنیم. وی در پاسخ به برخی شبهات مبنی بر اینکه کنوانسیون‌های بین‌المللی را نمی‌توان با تحفظ پذیرفت، گفت: ۵۰ کشور با تحفظ این کنوانسیون‌ها را پذیرفته‌اند، ما هم به صورت مشروط می‌توانیم، بپذیریم.

مجلس خبرگان:

هدف دشمن دوقطبی‌سازی و ترویج بی‌حجابی است

مجلس خبرگان رهبری، با صدور بیانیه‌ای با تأکید بر ضرورت اجرای شرع و قانون در جامعه دینی در فضای انس و الفت، از مسئولان خواست با برنامه ریزی دقیق و مبتنی بر مصلحت عمومی و عنایت به حساسیت‌های موجود، در مقابل دشمنان دشمنان برای انحرافات اخلاقی به ویژه در حوزه عفاف و حجاب، ایستادگی نمایند. متن بیانیه مجلس خبرگان رهبری به شرح زیر است.

با توجه به اینکه «حجاب» در فرهنگ و شریعت اسلامی، واجب و یک ضرورت شرعی و در فرهنگ اصیل ایرانیان از دیرباز جز عرف و هنجارهای پذیرفته شده بوده، رعایت آن در جامعه اسلامی، علاوه بر حفظ کرامت انسانی خویش، رعایت موازین و شئون اسلامی و تواضعی به حق مخصوصاً در حوزه حجاب و عفاف برای تعمیق و گسترش فرهنگ و سبک زندگی اسلامی جهت مبارزه با هنجارشکنی‌های فرهنگی و به ویژه بی‌حجابی که مطالبه به حق مردم مؤمن، متدین و انقلابی است، تلاش مضاعف کنند.

عارف در جلسه شورای اقتصاد: اولویت‌ها، چالش‌ها و منافع هر پروژه به تفکیک ارائه شود

با موضوع استفاده از تسهیلات مالی خارجی طرح «تامین تجهیزات برقی و مکانیکی و ناوگان خط ۲ مترو اصفهان»، «درخواست سازمان انرژی‌های اتمی ایران در خصوص «استفاده از ظرفیت بند (پ) تبصره (۶) قانون بودجه سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ کل کشور برای معافیت مالیاتی شرکت‌های ایرانی طرف قرارداد با شرکت‌های خارجی و «درخواست وزارت راه و شهرسازی در خصوص اخذ عوارض از جابه‌جایی مسافر در جاده‌های کشور» بررسی شده و با موافقت اعضا مورد تصویب قرار گرفت.

معاون اول رئیس‌جمهور گفت: برای تصمیم‌گیری در «شورای اقتصاد»، اولویت‌ها، چالش‌ها و منافع هر پروژه به تفکیک ارائه شود. در شانزدهمین و آخرین جلسه شورای اقتصاد که دیروز در دفتر معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، در ابتدا گزارشی عملکردی در خصوص «اجرای مصوبات شورای اقتصاد در حوزه احداث و توسعه نیروگاه‌ها» از سوی وزیر نیرو و کارشناسان این وزارتخانه ارائه شد که در آن اطلاعات جامعی درباره نیروگاه‌های در دست احداث و یا توسعه‌ای کشور، چالش‌های موجود در این بخش و راهکارهای مربوط به آنها برای اعضای شورا بیان شد. پس از ارائه این گزارش، ۵ پیشنهاد «درخواست وزارت نیرو در خصوص سرمایه‌گذاری در طرح «مرمت و بازسازی تأسیسات آبی در دست بهره‌برداری در محدوده استان‌ها» در درخواست وزارت نیرو در خصوص سرمایه‌گذاری در طرح «احداث خط لوله نفت خام ترش سبزاب، تنگ فتی، سازند و ری، «درخواست وزارت کشور درخصوص اصلاح مصوبه شورای اقتصاد

و باید از اعضای شورای عالی فضای مجازی پیگیری شود. مهاجرانی در پاسخ به سوالاتی درخصوص گزینه دولت برای اقتصاد و اینکه آیا طبق نیا گزینه است»، گفت: من از زحمات آقای همتی که بار مسئولیت را عهده‌دار بود تشکر می‌کنم. شرایط اقتصادی به خاطر عملکردش ماهه نیست و تصمیمات با اجماع گرفته شده است. انتخاب وزیر در حال انجام است و گزینه‌ها در حال بررسی هستند. آقای طبیب نیا هم مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور بوده و کماکان هستند و حضور دارند. دولت معتقد است که باید وضعیت اقتصادی بهبود یابد.

وی در پاسخ به سوال تسنیم درباره اینکه رئیس‌مجلس اعلام کرده کالابریگ الکترونیکی هر ماه اجرا می‌شود، اظهار داشت: هرقدر بتوانیم این مسیر را ادامه دهیم، انجام می‌دهیم و دولت تمهیدات لازم در این زمینه را انجام می‌دهد، امیدواریم این مسأله محقق شود.

سخنگوی دولت در پاسخ به سوالاتی درباره افزایش قیمت ارز و سکه، گفت: بخشی از افزایش نرخ طلا به علت طلای جهانی بوده است. بخش زیادی از قیمت ارز به این علت است که وقتی مردم احساس می‌کنند، نگرانی وجود دارد شروع به خرید میکنند. تلاش می‌شود که پول‌های سرگردان به بورس برسد و تلاش می‌کنیم این تقاضا مدیریت شود.

مهاجرانی در پاسخ به سوالاتی درباره ادعای ترامپ برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران، در خصوص تمهیدات در این زمینه عنوان کرد: اعلام می‌کنیم به هیچ عنوان به صفر رساندن صادرات نفت ایران وجود ندارد و هرگز رخ نخواهد داد. این مسیر بارها آزموده شده و خروجی آن را دیده‌اند. در این سال‌ها میدان دیپلماسی را آزموده‌ایم و کارایی راه‌های عبور از تحریم‌ها بیشتر شده است. وی درباره اینکه گفته می‌شود چین به‌عنوان میانیجی وارد عرصه مذاکرات می‌شود؟ اظهار داشت: در نشست سه‌جانبه با چین و روسیه، هدف لغو تحریم‌ها اعلام شده و در دستگاه دیپلماسی موضوعات دنبال می‌شود که چه کسی می‌تواند کار کرده و کمک کند.

کنیم تا شاهد کاهش تصادفات و مرگ و میرهای جاده‌ای باشیم. امیدواریم این آمار به پایین‌ترین حد خود برسد. مهاجرانی درباره تمهیدات دولت برای توسعه گردشگری، گفت: بلط امکان فرهنگی، تاریخی و موزه‌ها علیرغم اینکه نایز به افزایش قیمت داشت ولی اینطور تدبیر شد که افزایش قیمت نداشته باشیم. سخنگوی دولت در پاسخ به سوالاتی درخصوص برنامه دولت برای تأمین معیشت مردم، خاطر نشان کرد: بهبود معیشت مردم نیازمند برنامه‌هایی از جنس رشد اقتصادی است؛ وقتی در رشد اقتصادی نیابشیم راهی جز دادن کالابریگ برای حمایت از معیشت مردم نداریم. اقداماتی از جمله افزایش سرمایه‌گذاری‌ها و غیره نشان از تحرکات دولت در این زمینه دارد.

مهاجرانی در پاسخ به سوالاتی درخصوص بحران آب، گفت: دولت اعتقاد دارد که مشکلات باید بدون لگنت بیان شود؛ کشور ما در منطقه و اقلیم خشک است. با دستکاری‌های در طبیعت، شاهد بحرانهای زیست‌محیطی از جمله فرونشست زمین هستیم. ما این را به‌عنوان مسأله علمی می‌دانیم؛ اگر فهم مشترک شکل بگیرد، واقع‌بینانه پیدا می‌شود. وزارت نیرو نیز گزارش‌های متعددی از آخرین وضعیت می‌دهند تا بتوان شرایط را به خوبی مدیریت کرد.

وی در پاسخ به سوالات دیگری درباره برخی تجمعات غیرقانونی با موضوعات فیلترینگ و حجاب، بیان کرد: طبق اصل ۲۷ قانون اساسی، تشکیل اجتماعات و راهپیمایی بدون حمل سلاح به شرایطی که محل مبنای اسلام نباشد آزاد است. البته استفاده‌های وجود دارد که برای تجمعات باید از وزارت کشور مجوز گرفت؛ هر تجمعی نیازمند مجوز است. اگر هر کسی بخواهد تجمع کند، نظم جامعه برهم خواهد خورد. متولیان نظم را برقرار می‌کنند و امیدواریم بسترهای قانون به نحوی معین شود که هرکسی بتواند اعلام موضع کند.

سخنگوی دولت در پاسخ به سوالاتی درباره اقدام دولت برای فیلترینگ تلگرام و اینستاگرام و اینکه برای این مسأله ابراز امیدواری کرده که تا پایان سال به سرانجام برسد، عنوان کرد: بنده قول نداده بودم و اظهار امیدواری کرده بودم؛ الان هم امیدوارم. اینکه چه زمانی این فرآیند به نتیجه برسد را نمی‌توانیم بگوییم

وجود آورد است. نماینده شاهین شهر در مجلس بیان کرد: لذا به منظور برقراری عدالت و کاهش ناراضیاتی این قشر ضروریست سازمان میزان معوقات متناسب سازی را بطور کامل محاسبه کرده و از محل ۱۳۰ همت بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی طبق بند (د) تبصره (۱۵) قانون بودجه ۱۴۰۳ به حساب بازنشستگان واریز کند.

سازای حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی خبر داد. حسینعلی حاجی‌دلگانی نماینده شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، از تذکر خود به احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره لزوم پرداخت مابه‌التفاوت متناسب سازی حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی در مرحله اول اجرا از محل ۱۳۰ همت

تذکر به میدری برای مابه‌التفاوت متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان

نماینده شاهین‌شهر در مجلس از تذکر به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره لزوم پرداخت مابه‌التفاوت متناسب